
V

Maximální minimum pro původce odpadů
Štěpán Jakl, Kristýna Husáková, Pavlína Tománková, Zdeněk Fildán,

Vojtěch Pilnáček 18. – 19. 2. 2021



Obsah prezentace

▪ Zpětný odběr a výrobky s ukončenou 

životností

▪ Obaly

▪ Výrobky s ukončenou životností



www.natur.cuni.cz

Základní principy
Rozšířená odpovědnost výrobce

• Čl. 8 rámcové směrnice o odpadech: členské 

státy přijmout opatření aby se na všechny 

osoby, které profesionálně vyvíjejí, vyrábějí, 

zpracovávají, upravují, prodávají nebo dovážejí 

výrobky (výrobci výrobků) vztahovala rozšířená 

odpovědnost výrobce.

• Čl. 8a upravuje základní požadavky na 

fungování systémů rozšířené odpovědnosti 



www.natur.cuni.cz

Základní principy
Zpětný odběr výrobků

• Odpovědnost za zajištění sběru odpadů z 

vybraných výrobků a jejich následné využití je 

přenesena na jejich výrobce (osobu, které je 

uvedla na trh nebo do oběhu).

• Náklady na takový sběr jsou zahrnuty již do 

ceny výrobku, konečný uživatel nenese 

náklady na zpracování odpadu z vybraných 

výrobků předaných do zpětného odběru.

• Otázka povinnosti předat do systému zpětného 

odběru



www.natur.cuni.cz

Další právní úprava v EU
• Směrnice 94/62/ES o obalech a obalových 

odpadech

• Směrnice 2006/66/ES o bateriích a 

akumulátorech a odpadních bateriích a 

akumulátorech

• Směrnice 2012/19/EU o odpadních 

elektrických a elektronických zařízeních

• Směrnice 2000/53/ES, o vozidlech s 

ukončenou životností.



www.natur.cuni.cz

Právní úprava ČR

• Zákon č. 477/2001 Sb., o obalech

• Zákon č. 542/2020 Sb., o výrobcích s 

ukončenou životností



Obsah prezentace

▪ Zpětný odběr a výrobky s ukončenou 

životností

▪ Obaly

▪ Výrobky s ukončenou životností



www.natur.cuni.cz

Obaly
• Zákon č. 477/2001 Sb., o obalech

• Vyhláška č. 30/2021 Sb., o provedení 

některých ustanovení zákona o obalech

• Vyhláška č. 116/2002 Sb., Ministerstva 

průmyslu a obchodu o způsobu označování 

vratných zálohovaných obalů

• Nařízení vlády č. 111/2002 Sb., kterým se 

stanoví výše zálohy pro vybrané druhy 

vratných zálohovaných obalů



www.natur.cuni.cz

Obaly
• Základní povinnosti podle zákona o obalech 

má osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu 

obaly nebo balené výrobky.

• § 10 - zajistit zpětný odběr těchto obalů nebo 

odpadů z těchto obalů.

• § 12 - zajistit, aby odpady z obalů jí uvedených 

na trh nebo do oběhu byly využity v rozsahu 

stanoveném přílohou č. 3.

• Zapsat se do seznamu výrobců.

• Povinnosti může splnit sám, přenesením na 

dalšího v řetězci, sdruženým plněním. 



www.natur.cuni.cz

Obaly
• Autorizovaná obalová společnost (Ekokom)

• Zajišťuje povinnost zpětného odběru 

prostřednictvím obcí. Přispívá obcím na 

komunální odpady, které vznikají z obalů.

• Přispívá zpracovatelům komunálních odpadů 

na recyklaci. 

• Individuální plnění - zejména u průmyslových 

obalů. 

• Obaly jsou po naplnění definici odpadem plně 

v režimu zákona o odpadech. 



Obsah prezentace

▪ Zpětný odběr a výrobky s ukončenou 

životností

▪ Obaly

▪ Výrobky s ukončenou životností



www.natur.cuni.cz

Výrobky s ukončenou životností

Zpětný odběr

• Elektrozařízení

• Baterie a akumulátory

• Pneumatiky 

Samostatný režim

• Vozidla s ukončenou životností 



www.natur.cuni.cz

Výrobky s ukončenou životností
Zákon č. 542/2020 Sb., o výrobcích s ukončenou 

životností

• Účinnost od 1. 1. 2021

Vyhlášky

• O podrobnostech nakládání s vozidly s 

ukončenou životností – vypořádávání 

mezirezortního připomínkového řízení

• O podrobnostech nakládání s některými 

výrobky s ukončenou životností –

vypořádávání vnitřního připomínkovém řízení



www.natur.cuni.cz

Výrobky s ukončenou životností
• Doposud byly nebyly tyto výrobky odpadem do 

okamžiku předání do zařízení ke zpracování 

odpadu. Výjimkou byl oddělený sběr 

elekroodpadu a průmyslových baterií. 

• Nově je vše sjednoceno. Jsou odpadem, když 

naplní definici. Do okamžiku předání do 

zařízení – zjednodušený odpadový režim. 

• Nevede se průběžná evidence, neohlašuje se 

produkce a nakládání.

• Neohlašuje se přeprava NO.

• Evidenci od místa zpětného odběru – výrobce.



www.natur.cuni.cz

Možnosti předávání VUŽ
Elektrozařízení

• Místo zpětného odběru pověřené výrobcem

• Zařízení ke zpracování

Přenosné baterie a akumulátory

• Výhradně místo zpětného odběru

Automobilové a průmyslové baterie a akumulátory 

• Místo zpětného odběru

• Osoba oprávněná k převzetí odpadu



www.natur.cuni.cz

Možnosti předávání VUŽ
Pneumatiky 

• Místo zpětného odběru

• Osoba oprávněná k převzetí odpadu 

Vozidla s ukončenou životností

• Výhradně osobě oprávněné ke sběru vozidel s 

ukončenou životností.



www.natur.cuni.cz

Místa zpětného odběru
Registr míst zpětného odběru 

• Od roku 2015 pouze pro elektrozařízení  

• Nově také pneumatiky, a bateria a akumulátory

Stávající registr míst zpětného odběru 

elektrozařízení 

• https://isoh.mzp.cz/registrmistelektro

Vozidla s ukončenou životností (autovraky)

• Registr zařízení

https://isoh.mzp.cz/registrmistelektro


Štěpán Jakl

jaklstepan@seznam.cz


